PROLEGOMENA.

Perfekte sanum inuenire forte arduum foret, in quo nempe nec in solidis nec in fluidis, nec in motu fluidorum per canales solidos, deficeret nihil: externi enim nos ambientis aeris vicissitudine, animi affectibus, alimentis vel tenacioris indolis, vel parum largiori copia ingestis, sic mutamur quotidie, ut non nisi laxiori sub significatione sani possimus dici: hinc videtur hoc sensu Galenus sanitatem definuisse: *perfecte sanus nemo dici potest: sed sani dicuntur, qui nulla corporis parte dolent, et ad vitae munera haudquaquam sunt impediti.*

Vitales actiones dicuntur, quibus praesentibus vita adest, quibus absentibus, vita abest.

Naturales sunt omnes illae *actiones*, quae faciunt, vt Corpus impleatur talibus, qualia amittit; ut tot et talia apponantur, quot et qualia defecerunt. *Natura* nihil aliud designat, nisi aggregatum omnium conditionum physicarum, quae requiruntur, vt vita sit constantissima durabilissima et simul agilissima mobilitas.

Animales vocaverunt omnes mutationes Corporis Humani viuentis, quae mentem in suis cogitationibus mutant, vel a mente cogitante mutantur.

Vltimus scopus, ad quem vniuersa artis medicae cognitio collimat, est aegris sanitatem reddere; Praxis est illa pars Medicae Doctrinae, quae docet, quam ratione in homine viuente aegroto per certa signa physica debeat detegi, an praesens sit morbus et qualis, in quo sit statu, an in initio, ascensu, statu, descensu, qua methodo et quibus auxiliis praesens iam cognitus morbus tolli possit.

Medico morbum curaturo necesse est morbum nosse; sed morbus erat laesio functionis ad sanitatem requisitae, qui ergo ignorat requisita ad functionem, quomodo cognoscet, quid deficiat? Sanatio est mutatio corporis viuentis talis, vt conditio

cor-

corporea, quae vocabatur morbus, tollatur, et restituatur illud, quod ablatum faciebat morbum. Sed in morbis toties natura modis incognitis nititur expellere latens morbosum, siue morbi causa fuerit, siue effectus: qui tunc imprudenti consilio remediis oppositis turbat inceptum naturae opus, nocebit semper.

Totum quod Medicina potest, est, ut mutato corpore laesam mentis corpori unitae actionem emendet. Saepe autem leve vitium corporis totam mentem turbat. Sic observationes docent, fatuos a nativitate semper fere habere capitis vitiatam figuram. Sic uncia sanguinis effusi sub olla cranii totam humanitatem delet: *Puer octennis magnis caloribus aeris perdebat memoriam fere omnium quae didicerat, per duos vel tres dies frigidiuscula tempestas reddebat perditam, calore redeunte eadem redibat calamitas.*

Fieri potest, ut ablata morbi causa, hinc et morbo ipso, maneant tamen in corpore per morbum praegressum mutatae functiones, v. g. *Homo laborat saeva quartana autumnali, repetitis paroxysmis saepe sic debilitantur solida, sic dissoluuntur fluida, ut nascatur hydrops, datur cortex peruvianus, sanatur febris, manet hydrops: non tamen inde con-*

cludi potest, quod sublata morbi causa, non tollatur effectus: Cortex enim Peruvianus latentem febris causam sic domuit, ut febris, effectus huius causae, evanescat; sed per febrim mutatum sic fuerat corpus, ut hydropicum fieret, et sublata per corticem febre, causae illae maneat, ex quibus hydrops ut effectus sequitur, debilitas nempe nimia in solidis, nimia adissolutio in liquidis.

Duplex modus est, quo tollimus morbos, vel enim directe in morbos agimus, non mutato reliquo corpore, vel totum corpus mutando inertem reddimus vel eliminamus morbum.

Quartana purgantibus, vomitoriis, sudoriferis frustra tentata, imo per mediam salivationem (ut vidi) constanti typo pergens, tollitur cortice peruuiano, qui caeteroquin corpus non obseruatur mutare; vocatur propria et specifica medela, quia, dum febrim tollit, reliquum corpus non mutat. Opium deglutitum in ventriculo haerens doloris sensum tollit, nec turbat corpus.

Causae quae simul vnitae causam proximam constituunt, sunt vel praedisponentes (*πρηγουμεναι*) vel (*προκαταρκτικαι*) occasionales, v. g. Homo valde plethoricus, calidissi-

lidissima aeris tempestate validos motus musculares faciens, rupta in cerebro arteria, fit apoplecticus, causa remota praedisponens, erat in hoc homine plethora, causae occasionales erant calor aeris et impetus sanguinis auctus per motus musculares; sed ille aeris calor et validi motus musculares non fecissent apoplexiam in hoc homine, nisi adeo fuisset plethoricus.

Dum in quartanae exquisitae initio oritur mirum illud frigus, quod sensim ex minimo gradu (aurae quasi frigidiusculae sensu) in rigorem ascendit tantum, ut membra omnia tam rigida faciat, ut flecti nequeant, saepe omnem tollat sensum sic, ut pedes ad ossa usque combusserint aegri sine ullo dolore; quam multa illud medicum docet! demonstratum enim habetur in physicis, quod ignis absentia, vel non determinatio ad locum, fit frigus, sed ex legibus corporis humani hodie certo concluditur, frigus sequi imminutam circulationem; sed in quartanae initio videmus evidenter imminutam circulationem, cor quidem celerius palpitat, sed auctas resistentias superare impotens ad extrema corporis vitalem sanguinem propellere nequit; hinc primo incipiunt pallere extrema, nasi apex fit pallidissimus, ungues

et extrema digitorum pallent, sic et labia; et dum frigus omnia contrahit, contractae venae suos humores maiori impetu versus cor dextrum ducunt, cor interim sinistrum non potest euacuare contentum suo cauo sanguinem in arterias plus contractas, hinc circa pulmonem et cor accumulatur sanguis, et inexplicabilem illam anxietatem facit, unde adeo anhelant, et omni respirationis molimine nituntur prementem hanc amovere sarcinam: hinc concludimus, magnum tunc adesse mortis periculum, et metuumdum esse, ne stagnans fere in magnis venosis receptaculis sanguis in concreciones polyposas abeat, saepe tota vita non resolvendas. Post summum quartanae frigus sequitur calor sensim increscens in summum aestum usque; sed calor distendit, elongat omnia solida, auget liquidorum volumen; sic fibrae solidae per praecedens frigus contractae et accurtatae calore subsequente elongabuntur: sed nil plus debilitat solidarum partium fabricam, quam illa vicissitudo alternae contractionis et elongationis; hinc tanta saepe debilitas corporis post quartanam diu toleratam, et plurima quae inde sequuntur mala.

Phaenomena morborum sunt vel individua et propria, ut in Pleuritide *dolor acutus punctorius inspirando valide auctus cum febre acuta continua*, quae etiam vocantur signa pathognomica; vel sunt communia, ut in pleuritide saepe adest dolor capitis, lumborum etc. quae millenis aliis morbis adsunt.

MORBI FIBRAE SOLIDAE SIMPLICIS, DEBILIS ET LAXAE.

Ossa calcinata fragilissima, oleo immissa, iterum cohaerent.

Si pleuriticus primo morbi stadio tussi reiicit mucosam flavam materiem cum strigementis sanguineis, cum levamine omnium symptomatum, si possit haec expectoratio sustineri, intra paucos dies sanabitur aeger; hinc nec venae sectionibus, nec aliis remediis turbabimus salutare hoc naturae molimen, sed dabimus tantum mollissima decocta, quae hanc expectorationem sustinere possunt.

Debiles homines non debent equitare pleno ventriculo, sed ante prandium, vel post

8 *Morbi fibrae solidae simplicis, debilis.*

digestionem fere peractam. Quo fibra plus distrahitur, eo fit debilior, hinc omne illud, quod distractionem fibrae impedit, causam debilitantem tollit; fasciae iam vel vestes arctius appressae corpori, fulciendo vasa illud suppleant, quod deficiens solidorum robur facere non poterat; nempe impediunt nimiam dilatationem. In morbis curandis plus per hanc methodum perficitur, quam per omnia alia: Memini me curasse nobilem puellam, qua in genere nervoso mobiliorem nunquam vidi; a minimo sono, lumine vividiori convellebatur ilico, viros motus cum lacerationis sensu in abdomine sentiens; nec ferulacei succi, nec adeo salubre in his casibus Castorei virus proderant; dum autem fasciis crura, femora, totum abdomen ad mammas usque firmabantur, remisit statim molestum malum et datis dein idoneis remediis convaluit; per menses tamen sic instar Mumiae Aegyptiacae fasciis circumductis vixit non inuita, cum ilico tantum inde sentiret solamen.

Spiritus fermentati duplicem habent effectum, fluida inspissant, solida contrahunt.

In vasis maioribus triplici de causa robur nascitur; 1) a fibrarum robore; 2) a vasis collapsis vel compressis in membranas concretis;

cretis ; 3) a vasis concretis una cum liquido contento.

MORBI VISCERVM DEBILIVM
ET LAXORVM, FORTIVM ET
RIGIDORVM.

Viscus solet plerumque definiri, quod sit pars organica corporis, quae humores allatos per suam fabricam plurimum mutat, sic vt haec mutatio prosit totius corporis vitae et sanitati.

Binae causae sunt, quae liquida nostra per canales suos movent : 1) Cordis vis, distendens impulso sanguine vasa ; 2) robur et contractilitas vasorum.

In curandis morbis semper ad causam primam, unde omnia reliqua fluxerunt, est respiciendum.

Triplici de causa prosunt exercitia ; 1) quia pendula viscera illis concussionibus agitata roborantur, et concreta partim his concussionibus, partim auctis vasorum et viscerum viribus, resoluuntur ; 2) quia faeces ex ultima digestionē residuae sic ex primis viis eliminantur in illis, quibus vis horum viscerum deficit ; hinc prosunt imprimis

nis vna vel altera hora ante cibum ingestum; 3) quatenus impetus et efficacia aeris in pulmonum vasa sic augetur, et ambiens atmosphaera, calore corporis statim tepescens, renovatur assiduo, quod imprimis equitando obtinetur. Homines macilenti et fortes comedunt duplo plus saepe quam obesi et otiosi, nec tamen pinguescunt, licet parca copia tantum alvum deponant, quia in his robur supra sanitatis vires increverit. Ingesta quidem in his ingrediuntur venas lacteas, dein cavam venam corque dextrum; sed in pulmonis arteriis et postea per totum systema arteriosum reliqui corporis sic attenuantur, vt per vltima exhalantia corporis vasa diffari possint, sicque evanescant;

Maxime notandum, quod licet maius robur accedat arteriis, ideo non statim debeat oriri cordi nimia resistentia, nam aucto arteriarum robore, cordis vires augentur; influxus enim venosi sanguinis in cava cordis, traiectionis sanguinis arteriosi per cordis substantiam, influxus spirituum in villos cordis musculosos, sunt causae, a quibus motus muscularis cordis pendet. Sed dum aorta validiori vi se contrahit, sanguinem maiori celeritate pellit per arterias coronarias in
cordis

cordis substantiam; simul validiori vi per carotides et vertebrales sanguinem cerebro et cerebello applicat, vnde maior spirituum secretio: deinde ex arteriis in venas sanguinem velocius promouet, sicque sanguinem venosum celerius mouendo cor irritat: omnes ergo causae motus muscularis cordis augentur, aucto robore arteriarum.

In prima aetate omnibus morbis generis nervoli magis obnoxius viuit homo, quia encephalon eiusque producta, medulla spinalis et nerui, eo maiorem habent proportionem ad reliquas partes corporis, quo origini suae est propior: hinc tam facile conuelluntur; vix enim laborat infans minima febricula, quin conuellatur.

In prima aetate etiam turgiduli et humidi sunt omnes; tam facile et mire igitur mutantur humores; hinc achores, herpes, excoriationes, pone aures, sub axillis.

Circa pubertatis tempus mirae toti corpori in utroque sexu accidunt mutationes. In masculis testium tumores, varicosae variorum seminalium inflationes, in foemellis miri saepe morbi primam menstruorum eruptionem praecedunt et comitantur.

MORBI SPONTANEI EX ACIDO HVMORE.

Peregrinum corpori acidum est: nullus enim humor, vere animalis dicendus, vnquam sua sponte acescit.

Duplici de causa flatulentia oritur ab acido, ab irritatione, qua intestinorum fibrae spasmō contractae inclusum coercent aërem, et a genita materia elastica in omnibus ad fermentationem pronis liquidis; hinc acido laborante adeo sunt flatulenti.

Bilis inter omnes humores nostros non excrementitios acerrima est, et cito in putredinem prona; hinc circa hepar cadavera citissime putrescunt.

Omnes in quibus acidum praedominatur pallent. Omnia aciora ad cutim delata pruritus, obstructions circa subcutaneos imprimis folliculos, pustulas etc. excitant. In ictericis bilis ad corporis superficiem delata intolerabilem saepe pruritus excitat. Si acida acrimonia infecti humores huc transeant, idem fiet. Rusticorum pueri, immaturos fructus, penitus austeros dum comedunt, malis saepe cutis morbis cum summo pruritu laborant.

Nul-

Nullum animal sponte sua in acidum vergit, in putredinem semper.

MORBI A GLUTINOSO SPONTANEO.

Omnia illa quae lentum mucosum attenuant, et languentes vires incitant, profunt senibus; nam non tantum in pulmone, sed et intestinis mucii aggestio fit, imo et in ipsa vesica: vnde toties lenes urinam pituitosam reddunt.

Vbi inflammatoria sanguinis tenacitas adest, omnia rubent, calent; vbi lenta pituita praedominatur, pallor et frigus adsunt.

Omnes secretiones a sanguine fiunt.

Stimulantium effectus non semper a figura, pondere, rigiditate partium pendent: sufficit medico nouisse talia, quae applicata corpori motum augent, licet ignoret, quomodo agant.

Tumente puerorum abdomine, frictiones pannis laneis asperis factae plurimum profunt mane post somnum vacuo ventriculo, distento enim non facile illas ferunt.

MORBI EX ALCALINO SPONTANEO.

Inter liquida corporis sani nullum acrius est, nullum magis vergens in putredinem, quam bilis, si excrementitia excipiantur.

Motus nullus et motus nimius liquidorum nostrorum producant putredinem, sicque binae causae penitus oppositae producant eundem effectum.

In ictericis dum bilis retropremitur in sanguinem, totus sanguis si diu durat morbus, a bile dissolvitur, et in putredinem disponitur, unde a nimis soluto sanguine hydrops postea icterum sequitur.

Ad nutritionem corporis requiritur, ut adsit cohaesio in nostris humoribus; sed putredo nata hanc tenacitatem tollit.

Vbi putridus fomes in corpore haeret, dissoluuntur omnes humores, nutritio deficit, leuto marasmo omnia pereunt.

In acutissimis febribus anhelosa respiratio et difficilis, pulsusque celerrimus et saepe inaequalis, *vitales functiones* laesas demonstrant. Debilitas summa, delirium, sopores, *animalium functionum* laesionem indicant;

dicant; prostratus appetitus, sitis, nausea, vomitus *naturales functiones* perturbatas probant.

Omne acre irritans stimulo suo inflammationem in toto corpore, vel in parte quadam facere potest. Maturorum fructuum succus nulla praeparatione indiget; sitim extinguit, calorem temperat, urinae et alui vias laxat, summum solamen languenti ventriculo a putrida bile praebet. Vinum ipsum in his morbis (febris scilicet acutissimis) prodest, imprimis acidulum, sed multa aqua dilutum.

Acetum (optimum illud ex vino praeparatum) inter praecipua prophylactica ad pestem ipsam ab omnibus recensetur, solo olfactu putridis morbis decumbentes adeo reficiens.

Vbi putridum adest vna cum nimia humorum dissolutione iam praesente, vel si breui futura metuitur, summum usum habent acidi spiritus vi ignis ex sale marino, nitro, vitriolo expressi, efficacissime omni resistunt putredini, dum simul non dissolvunt humores nostros, sed coagulant potius. Spiritus sulphuris per campanam huic scopo pulchre inservit, purissimum enim acidum

dum fossile, nihil metallici in se habens, praeberet.

Terrae medicatae pulcherrimum habent usum. Nam latente acido omni putredini resistunt et innocua lenitate demulcent omnia; unde in dysenteriis putridis optima exhibentur cum efficacia, modo latis magna dosi praescribantur: uncia una emulgendo quasi in libra aquae diluta, dein cochlearium sumpta, pulcherrimos effectus praestat: ubi ad grana pauca dantur, nihil efficiunt.

Inter humores nostros, exceptis excrementitiis, nullus est, qui plus vergit in putredinem, quam bilis; unde citissime in morbis acutis corrumpitur, hinc biliosa acrimonia acerrima, maxime noxia.

Omnium pessima olei cuiusvis, blandissimi etiam, corruptela.

Qui urinae suppressione pereunt, ante mortem cerebri functiones laesas habent omnes; tandem lethali sopore placide moriuntur, aliquando et convulsi ante mortem.

Meracissima carniū iuscula penitus glutinosa fiunt, et debilem ventriculum gravant, non reficiunt vires, dilutiora autem pulchre nutriunt. Dum phthisicis decocta pedum vitulinorum exhibentur, hac spe, ut nutriant
plus

plus miseros, tenaci nimis chylo grauat-
tur debilis pulmo, et maximae fiunt anxie-
tates.

DE MORBIS ORIVNDIS AB EX-
CESSV MOTVS CIRCVLA-
TORII SOLO.

Vix inueniuntur duo liquida magis simi-
lia in omnibus fere phaenomenis
quam *albumen oui* et *serum sanguinis*.

Omnia illa quae accelerant motum ve-
nosi sanguinis versus cor, motum cordis au-
gent; sic ardentissima febris potest motu
musculari nimio excitari, et frictionibus
validissimis.

Verissimum Hippocratis effatum: *San-
guis non est natura calidus, sed calefcit.*

Urina est verum sanguinis lixiuium, et eo
acrior est, eo magis foetida, quo validior
est circulatio.

Pulsus celeritas designat, cor intra idem
temporis spatium saepius contrahi; duri-
ties autem pulsus arteriarum plenitudinem,
et sanguinem valide compactum et densum
significat, et inflammatoria viscositate per
vltimas vasorum angustias difficiliter per-
meabilem.

Omnis sanguis corde dextro expulsus debet transire per pulmonem, antequam redeat in cor finistrum: sed cor dextrum sua vi musculosa sola non valeret propellere sanguinem per arteriae pulmonalis angustias, requiritur etiam pulmonis per inspirationem dilatatio, ut expeditum fiat iter sanguini ex corde dextro expulso: quo ergo saepius et fortius se contrahit intra idem temporis spatium cor dextrum, eo frequentior et validior requiritur respiratio. Hinc simulac cursu vel alio quocunque exercitio sanguinis per vasa motus augetur, increscit respiratio proportionaliter, et fit maiori cum molimine. Augetur sic respiratio ob solam velocitatem auctam sanguinis per pulmonem transeuntis; sed dum per maiorem motum incipit nasci inflammatoria illa spissitudo, longe magis laboriosa erit et velox simul respiratio; primum enim vitium incipientis immeabilitatis se manifestat in pulmone; vnde in morbis acutis inflammatoriis velox illa et laboriosa simul respiratio tam mali est ominis.

Nulla fit fermentatio nisi aer accedat; et putrefactio longe tardius oritur, dum aer excluditur; stagnans in tumido abdomine aqua
per

per multos menses haeret, vix corrupta, simul ac aer accesserit, putrescit citissime.